UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Vita Beati Aloysii Gonzagæ E Societate Iesv,  
Ferdinandi S. Rom. Imp. Principis, Marchionis  
Castilionensis F. Natu Maximi, Libri Tres**

**Cepari, Virgilio**

**Coloniæ Agrippinæ, 1608**

c. 6. Mittitur in patriam ad sedandas discordias, quæ inter Ducem Mantuanum, & Marchionem ipsius fratrem graues extiterant, vti in eo negotio se gesserit, feliciterq[ue] processerit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-43934**

mnium aduersus eum amorem, quod arcū non semper habebat intentum, sed ad opportunitates locorum, temporum, personarum prudenter & consideratè, admirabili spiritus suauitate, sese accommodabat. itaque licet in agendo serius esset & intentus, in communi tamen consuetudine, nihil in eo tetricum, nihil molestum, sed miracomitas, lepos, affabilitas aduersus omnes. Interdum dictum aliquod argutè & ingeniosè iacere: interdum fabellam, seu narratiunculam ad hilaritatem compositam exponere: nusquam tamen à modestia, quæ religiosos decet, discedere. Atque hic B. ALOYSII primis duobus annis, quibus in Collegio Romano degit, vitæ cursus, & fructus fuit.

## CAPVT SEXTVM.

*MITTITVR IN PATRIAM AD  
sedandas discordias, quæ inter Ducem  
Mantuanum, & Marchionem ipsius  
fratrem graues extiterant. uti in eo  
negotio se gesserit, feliciter-  
quæ processerit.*

**H**Oratio Gonzaga Sulphurini regulo Mantuæ nuper extincto, eius ditioni subiecta regio, quæ est in Cæsaris clientela, hære-

hæreditario iure Rudolphum Marchionem illius nepotem, successorem expectabat, nisi Dux Mantuanus quem ille heredem testamento reliquerat, prior in eam inuassisset. Ea res Martham Marchionis Castilionensis matrem relicto ad Castilionis gubernacula Rudolpho, cum tribus minoribus liberis Pragam proficisci compulit. Ibi cum Franciscus, qui hodie imperat, trium, quos, dixi, liberorum natu maximus, non amplius nouem annos natus, coram Cæsare oratione bene loquam pronunciaisset, tantam ab eo gratiam iniit, ut eum haud inuita matre, inter Ephobos suos honorarios retineret. Missus deinde ab Cæsare legatus, quem Commissarium Imperiale nominant, qui in eius vicem tantisper res Sulphurini administraret, dum re explorata ipse alterutri illud adiudicaret. Cognita causa, secundum Rudolphum Marchionem, quippe defuncto consanguinitate propinquiorem sententia dicitur. Non tamen defuerunt tartarei administrari, qui falsis rumoribus, inter hos cognatos principes odia tantopere accenderent, ut offensionibus, suspicionibusque indies gliscentibus, Sulphurinis causa, quæ ciuili adhuc more erat disceptata, inter leuissimas eorum diffensiones numeraretur: iamque tot erant in Rudolphum Marchionem criminationes oblatae, ut ingens aliqua clades metueretur.

quid

quid quod tum alij viri illustres, tum Ferdinandus Archidux Maximiliani Cæsaris frater, sæpe inter eos gratiam redintegrare frustra tentarant. Ibi rebus in vltimum prope discrimen adductis Eleonoræ Austriae Vincentij Ducis, & Marthæ, Rudolphi Marchionis matribus, vt erant pacis cupidissimæ, segetemque pessimi publici sublata[m] volebant, venit in mentem, nullum aptiorem ALOYSIO, pacificatorem, tam dubijs rebus exoriri posse. quippe qui & Duci semper carus fuerit, & apud Marchionem, quem principatu concessio, sibi totum deuinxerit, plurimum auctoritate valeat. Igitur, inscientibus filijs, communi consilio ALOYSII, qui tum Romæ versabatur opem implorant. Ille ne tranquillitatis animi iacturam aliquam faceret, neue à disciplina religiosa vel tantisper laxaretur, principiò toto animo ab his concertationum molestijs refugere. Deinde verò re tota Deo suis, lociorumque precibus enixè commendata, Patrem Robertum Bellarminum confessionum suarum cognitorem consulit. is cum quid optimum factu esset cum Deo egisset his ei verbis respondet: Eas, ALOYSII, censeo. DEO, mihi crede obsequeris. Hanc vocem tanquã oraculo missã  
cum

cum accepisset, sic animum ad æquitatem composuit, ut in Præpositi Generalis potestate esse vellet. Interea Leonora Archidux, comperto quid ab ALOYSIO excusationis à primo obtenderetur, cum ea vna secundum Deum videretur esse ratio incommoda, quæ supra caput imminebant, avertendi, neque verò ab vlllo religionis instituto alienum putaret propinquos eo loco homines in gratiam redigere, (quippe quod sit caritatis officiû) cum Aloysij moderatibus egit, ut eum Mantuam mitterent. Itaque, ut petierat, factum est, quod in illi principis feminae vita item legimus. Duos iam annos ALOYSIVS in Theologiæ studijs exegerat, atq; in Tusculano multis cum alijs, quod autumnales feriæ essent, agitabat, cum eò veniens P. Bellarminus mandatum affert à Præposito Generali ut Romam redeat, atque Mantuam & Castilionem versus quamprimum iter conferat. Ille non amplius quartam circiter horæ partem moratus, nos omnes qui vnâ eramus, quod eius conuictu, sanctique exempli fructu tot mensis carituri essemus, grauitèr moerentes reliquit. Profecuti eum sumus omnes extra villam quandam quæ est Collegij. In regressu Robertus Bellarminus huius adolescentis virtutes sanctitatemque non sine egregiè propensè in illum affectus significatione, celebrare ingressè

ingressus, multa percensuit, quæ animos nobis vehementer pietate permouebant. Ibi singillatim etiam se existimare professus est Dei in illum gratiam confirmatam esse. Ad hoc negauit se excogitare posse quem alium, atque **ALOYSIVS**, **D. Thomas Aquinas** adolescens viuendi morem sequi poterit. Quæ verba complures cum audissent, memoriæque commendassent, tabulis etiã publicis testata esse voluerunt. Postquam Romam attigit, iussus à P. Generali in viam sedare, prius valedicendi gratia ad Cardinales propinquos suos adiit. Hic astantem Roboreo Cardinali cum repentina defectio ex debilitate emaciati corporis afflixisset, in lectum Cardinalis depositus est. is deinde **ALOYSIVM** nimix in extenuando vexandoque corpore asperitatis coarguit, atque hortatur, vt in posterum eius valetudinem curet diligentius. Cui ille, negauit, se quod sui officij esset adhuc exequi. Comes itineris datus est vnus ex operum domesticorum adiutoribus vir consideratus, cui cura sanitatis Aloysij commissa, ipsique Aloysio imperatum, vt in omnibus quidẽ, quæ ad valetudinem spectarent, socij præceptis pareret. P. Ludouicus Corbinellus vir grauis, ac de Romano Collegio optimè meritus, non ignarus quàm grauibus Aloysius excerceretur capitis doloribus, quanta potuit